Дело № 1-105/2020 

46RS0006-01-2020-000486-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 сентября 2020 года г. Железногорск 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Первенкова И.П.,

при ведении протокола 

судебного заседания секретарем ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника

Железногорского межрайонного прокурора Гридина А.А.,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Собиной Н.А.,

представившей ордер № 091943 от 25.05.2020 г. и удостоверение № 1010, выданное 09.10.2013 г. Управлением Минюста РФ по Курской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, **.**.** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Курская область, ***, проживающего по адресу: Курская область, ***, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, имеющего двоих малолетних детей: ФИО5, **.**.** года рождения, ФИО6, **.**.** года рождения, не работающего, судимого:

- приговором Железногорского городского суда Курской области от 25 июня 2013 года по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 год. 26.02.2016 года освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания. 26.02.2017 года снят с учета Железногорского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области в связи с отбыванием наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Решением Железногорского городского суда Курской области от 10.10.2016 года, вступившего в законную силу 21.10.2016 года, в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок три года. В период административного надзора ФИО2 установлены административные ограничения: запрет выезда за пределы Железногорского района Курской области; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательная явка в МО МВД России «Железногорский» дважды в месяц в дни, установленные начальником МО МВД России «Железногорский»; запрет пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. 

Решением Железногорского городского суда Курской области от 06.06.2017 года, вступившего в законную силу 16.06.2017 года в отношении ФИО2, установлены дополнительные ограничения: в виде двух дополнительных явок на регистрацию к двум, ранее установленным, в дни установленные начальником МО МВД России «Железногорский». С вышеуказанными решениями Железногорского городского суда Курской области от 10.10.2016 года и 06.06.2017 года ФИО2 был ознакомлен, в связи, с чем инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский» были 24.11.2016 года и 21.06.2017 года вынесены графики прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которыми ФИО2 был ознакомлен и собственноручно поставил свою подпись.

Решением Железногорского городского суда Курской области от 26.09.2019 года, вступившего в законную силу 08.10.2019 года ФИО2 продлен срок административного надзора, установленного в отношении него решением Железногорского городского суда Курской области от 10.10.2016 года, на 6 месяцев, то есть до 20.04.2020 года. 

ФИО2 достоверно зная о решениях Железногорского городского суда Курской области от 10.10.2016 года, 06.06.2017 года и 26.09.2019 года и обязательствах, возложенных на него вышеуказанными решениями, в виде запрета выезда за пределы Железногорского района Курской области; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки в МО МВД России «Железногорский» дважды в месяц в дни, установленные начальником МО МВД России «Железногорский»; запрета пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, а так же в виде установления двух дополнительных явок на регистрацию к двум, ранее установленным, в дни установленные начальником МО МВД России «Железногорский», решил умышленно, неоднократно не соблюдать, установленные в отношении него судом, в соответствии с федеральным законом вышеуказанные административные ограничения. ФИО2 24.11.2016 года, 21.02.2017 года, 23.01.2018 года сотрудниками полиции был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения и ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ, за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, о чем ФИО2 собственноручно поставил свою подпись в предупреждениях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 17.03.2019 года в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 30.03.2019 года, вступившего в законную силу 10.04.2019 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок двенадцать суток. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 19.03.2019 года в период времени с 00 часов 40 минут по 00 часов 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 20.03.2019 года, вступившего в законную силу 02.04.2019 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанными судами в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными обязанностями – обязательной явкой в МО МВД России «Железногорский» для регистрации 4 раза в месяц в дни, установленные начальником органа внутренних дел, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 19.03.2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика утвержденного начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 30.03.2019 года, вступившего в законную силу 10.04.2019 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок двенадцать суток. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанными судами в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 02.05.2019 года в период времени с 23 часов 52 минут по 23 часа 57 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении № 326971 от 07.05.2019 года, вступившего в законную силу 18.05.2019 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанными судами в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 16.06.2019 года в период времени с 01 часа 23 минут по 01 час 27 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 22.06. 2019 года, вступившего в законную силу 03.07.2019 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок двенадцать суток. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанными судами в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными обязанностями – обязательной явкой в МО МВД России «Железногорский» для регистрации 4 раза в месяц в дни, установленные начальником органа внутренних дел, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 18.06.2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию согласно графика утвержденного начальником МО МВД России «Железногорский», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ против порядка управления, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 22.06.2019 года, вступившего в законную силу 03.07.2019 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок двенадцать суток. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных вышеуказанными судами в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение Федерального закона № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО2, пренебрегая возложенными обязанностями – в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 10.12.2019 года в период времени с 22 часа 00 минут по 22 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** находился 10.12.2019 года в 22 часа 10 минут в общественном месте около дома 60 по ул. Рокоссовского г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении от 11.12.2019 года мирового судьи судебного участка № 1 г. Железногорска и Железногорского района Курской области, вступившего в законную силу 24.12.2019 года, был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Тем самым, ФИО2, умышленно, с целью неоднократного несоблюдения установленных решением Железногорского городского суда Курской области от 10.10.2016 года, и решением Железногорского городского суда Курской области от 06.06.2017 года в соответствии с Федеральным законом административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательной явки в МО МВД России «Железногорский» для регистрации 4 раза в месяц, умышленно, без уважительной причины, без уведомления МО МВД России «Железногорский» 19.03.2019 года, 18.06.2019 года не явился для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за что был привлечен к административной ответственности по части 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 02.05.2019 года отсутствовал по месту жительства после 22-х часов по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме этого, ФИО2 17.03.2019 года, 19.03.2019 года, 16.06.2019 года отсутствовал по месту жительства после 22-х часов по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, за что был привлечен к административной ответственности по части 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Кроме этого, ФИО2 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут 10.12.2019 года отсутствовал по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** 10.12.2019 года в 22 часа 10 минут совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО2 допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и показал, что является лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор с возложением обязанностей, в т.ч. запрета нахождения вне жилого помещения после 22-00 часов, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом. 10.12.2019 г. после 22-00 часов находился в состоянии алкогольного опьянения вне жилого помещения, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть, после чего был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. С результатом медицинского освидетельствования на состояние опьянения он согласен. Также показал, что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ в связи с несоблюдением ограничений, установленных судом. 

Помимо признания подсудимым ФИО2 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Свидетель ФИО7, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что работает старшим инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский». Решением Железногорского городского суда Курской области от 10.10.2016 года в отношении него был установлен административный надзор на срок до 20.10.2019 года с установленными ограничениями в виде: запрета выезда за пределы Железногорского района Курской области; запрет пребывания вне жилого помещении, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явкой 2 раза в месяц в дни установленные начальником МО МВД России «Железногорский»; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков.

Решением Железногорского городского суда Курской области от 06.06.2017 года в отношении него были установлены дополнительные ограничения в виде двух дополнительных явок на регистрацию к двум, ранее установленным, а всего он обязан в установленный в период установленного за мной административного надзора четыре раза в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Железногорский». 

Решением Железногорского городского суда Курской области от 26.09.2019 года в отношении него срок административного надзора был продлен на 6 месяцев, то есть до 20.04.2020 года. 24.11.2016 года, 21.02.2017 года, 23.01.2018 года ему были вынесены предупреждения, согласно которым ему был разъяснен порядок осуществления административного надзора и административных ограничений копии которых были вручены ему под подпись, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений и ограничений по ст. 314.1 УК РФ.

ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ в связи с соблюдением ограничений, установленных ему решением суда. Кроме того 10.12.2019 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 05 минут отсутствовал по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, *** находился 10.12.2019 года в 22 часа 10 минут в общественном месте около дома 60 по ул. Рокоссовского г. Железногорска Курской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое на основании Постановления по делу об административном правонарушении от 11.12.2019 года мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г.Железногорска и Железногорского района Курской области был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 5 суток. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе дознания, следует, что он работает в должности УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности помимо прочих входит участие в пределах компетенции в осуществлении контроля (административного надзора) за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установленных для них судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» запретов и ограничений. Решением Железногорского городского суда **.**.** года рождения, проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, установлен административный надзор на срок до 20.04.2020 года и следующие административными ограничениями: запретить ФИО2 выезд за пределы Железногорского района Курской области; запретить ФИО2 пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязать ФИО2 явкой в МО МВД России «Железногорский» дважды в месяц в дни, установленные начальником МО МВД России «Железногорский»; запретить ФИО2 пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. Решением Железногорского городского суда Курской области от 06.06.2017 года, вступившего в законную силу 16.06.2017 года ФИО2, **.**.** года рождения установлены дополнительные ограничения в виде двух дополнительных явок на регистрацию к двум, ранее установленным, в дни установленные начальником МО МВД России «Железногорский», а всего обязать ФИО2 в период установленного за ним административного надзора четыре раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в дни, согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, установленным начальником МО МВД России «Железногорский». 10 декабря 2019 года ФИО2 был проверен по месту жительства, а именно по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. ФИО2 10.12.2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 05 минут по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** отсутствовал, о чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания /л.д. 64-65/. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9, являющийся полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногосркий» показал, что им в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, поскольку последний 10.12.2019 г. после 22-00 часов находился в состоянии алкогольного опьянения около 

<

...>. 

Свидетель ФИО10, являющийся полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский», допрошенный в судебном заседании показал, что приехав по вызову по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** подъезде данного дома, был обнаружен ФИО2, находящийся в состоянии алкогольного опьянения.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, данных им в ходе дознания следует, что 10.12.2019 года он заступил на службу согласно графика несения службы. Совместно с полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» ФИО9 около 

<

...> в 22 часа 10 минут, был замечен гражданин, который имел неустойчивую позу. Остановив служебный автомобиль, он и ФИО9 подошли к указанному гражданину, представились и предъявили служебные удостоверения. Мужчина имел неопрятный внешний вид, у него изо рта исходил запах алкоголя, и у него был неопрятный внешний вид. Мужчина представился как ФИО2 **.**.** года рождения и пояснил, что он распивал спиртные напитки. В отношении ФИО2 полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» им составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологический кабинет г. Железногорска Курской области, на которое ФИО2 дал свое согласие, собственноручно написав слово «согласен» и поставив свою подпись в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование от 10.12.2019 года. Затем ФИО2 10.12.2019 года прошел процедуру освидетельствования в установленном порядке, при помощи специального прибора- Алкотектор 100 № 851093. Результат теста составил 1,341 мг./л. С результатом теста ФИО2 согласился и не отрицал факт употребления им алкогольных напитков. После этого ФИО2 был доставлен в ДЧ МО МВД России «Железногорский» для составления административного протокола по ст. 20.21 КоАП РФ, а именно появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. В отношении ФИО2 полицейским ОВ ППС МО МВД России «Железногорский» ст. сержантом полиции ФИО9 был составлен протокол 46 АБ № *** об административном правонарушении от 10.12.2019 года по ст. 20.21 КоАП РФ /л.д. 68-69/.

Показания свидетелей объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- рапорте УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» капитана полиции ФИО11от 23.12.2019 года, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ /л.д. 4/; 

- копии решения Железногорского городского суда Курской области от 10 октября 2016 года, согласно которому административное исковое заявление МО МВД России «Железногорский» к ФИО2 об установлении административного надзора удовлетворено. Установлен административный надзор в отношении ФИО2, **.**.** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, на срок три года. Установлены в отношении ФИО2, **.**.** года рождения, следующие административные ограничения: запрет выезда за пределы Железногорского района Курской области; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательная явка в МО МВД России «Железногорский» дважды в месяц в дни, установленные начальником МО МВД России «Железногорский»; запрет пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков /л.д.15-17/;

- копии решения Железногорского городского суда Курской области от 06 июня 2017 года, согласно которому административное исковое заявление МО МВД России «Железногорский» к ФИО2 об установлении дополнительных административных ограничений, удовлетворено. Установлены дополнительные ограничения ФИО2, **.**.** года рождения, в виде двух дополнительных явок на регистрацию к двум, ранее установленным, в дни установленные начальником МО МВД России «Железногорский» /л.д.18-20 /;

- копии решения Железногорского городского суда Курской области от 26 сентября 2019 года, согласно которому административное исковое заявление МО МВД России «Железногорский» к ФИО2 о продлении срока административного надзора удовлетворено. Продлен ФИО2, **.**.** года рождения, срок административного надзора, установленного в отношении него решением Железногорского городского суда Курской области от 10.10.2016 года, на 6 (шесть) месяцев, т.е. до 20 апреля 2020 года /л.д. 21-23/;

- копии постановления по делу об административном правонарушении № *** от 07.05.2019 года согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей /л.д. 33 /;

- копии постановления мирового судьи судебного участка №1 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 20.03.2019 года, вступившего в законную силу 30.03.2019 года, в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток /л.д. 29-30/;

- копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 22.06.2019 года, вступившего в законную силу 03 июля 2019 года, в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде административного ареста на срок двенадцать суток /л.д. 34-35 /;

- копии постановления мирового судьи судебного участка №2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 22 июня 2019 года, вступившего в законную силу 03 июля 2019 года, в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24. ч.3 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде административного ареста на срок двенадцать суток /л.д. 36-37/;

- копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 30 марта 2019 года, вступившего в законную силу 10 апреля 2019 года, в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде административного ареста на срок двенадцать суток /л.д. 26-27/;

- Копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 30 марта 2019 года, вступившего в законную силу 10 апреля 2019 года, в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде административного ареста на срок двенадцать суток /л.д. 31-32 /;

- протоколе 46 АБ № *** об административном правонарушении от 10.12.2019 года, в соответствии с которым ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ /л.д.40 /;

- протоколе о направлении на медицинское освидетельствование от 10.12.2019 года, в соответствии с которым ФИО2 10.12.2019 года в 22 часа 50 минут направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в наркологический кабинет г. Железногорска /л.д. 43/;

- акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1131 от 10.12.2019 года, в соответствии с которым у ФИО2 установлено состояние опьянения /л.д.45/; 

- копии постановления мирового судьи судебного участка № 1 г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 11 декабря 2019 года, вступившего в законную силу 24 декабря 2019 года в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток /л.д.46/. 

- копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10.12.2019 г., согласно которому ФИО2 10.12.2019 г.посещен по месту жительства по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** с 22-00 по 22-05 часов, дома отсутствовал.

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой и суд кладет их в основу приговора. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании поддержал оглашенные показания в полном объеме, подтвердив достоверность подписи в протоколах допроса, указав, что неточности связаны длительным промежутком времени с момента произошедшего, в связи с чем суд кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны и согласуются с показаниями свидетеля ФИО9, ФИО8, письменными материалами дела. 

Какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны свидетелей не установлено. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО2 суд исходит из следующего.

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 140 от 31.01.2020 года, ФИО2 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким- либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния ФИО2 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости (по МКБ-10 F 70.09). На период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния ФИО2 признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, поскольку его действия, на тот момент, определялись не болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, в ходе расследования давал подробные, последовательные показания, что говорит против амнезии. Выявленное у ФИО2 психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 клинических признаков синдрома зависимости от каких-либо психоактивных веществ (наркомании, токсикомании, алкоголизма) не обнаруживает; в лечении не нуждается /л.д. 88-91/.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд приходит к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным Законом ограничений, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку 10.12.2020 г. отсутствовал после 22-00 часов по месту жительства: Курская область, г. Железногорск, ***, при этом 11.12.2019 г., привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, поскольку 20.12.2019 г. в 22 час. 10 мин. Находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, около 

<

...> при этом имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, запах алкоголя изо рта, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей /л.д.159,160/, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершил преступление, имея непогашенную судимость за ранее совершенное тяжкое преступление, за которое он был осужден к реальному лишению свободы /л.д. 96-99, 148 -156/.

Также суд принимает во внимание, что ФИО2 согласно характеристике участкового уполномоченного МО МВД России «Железногорский» от 03.07.2020 г. по месту проживания характеризуется положительно, ст. инспектором ГОАН МО МВД России «Железногорский» фактически характеризуется положительно, как указывает ст. инспектор ФИО2 пытается трудоустроиться, является на регистрацию в МО МВД России «Железногорский», согласно утвержденного графика. При проверке в ночное время суток по месту жительства ФИО2 находится дома, жалоб от соседей и родственников в отношении ФИО2 не поступало, также положительно характеризуется по прежнему месту работы, на учете у врача нарколога и психиатра ФИО2 не состоит /л.д.112, 114/.

В связи с наличием в действиях подсудимого ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства - рецидив преступлений, учитывая личность подсудимого, а также отсутствие в его действиях исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности инкриминируемого ему преступления предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд считает правильным при назначении подсудимому наказания не применять правила ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ему наказание за настоящее преступление в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ – не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции статьи. 

Однако, учитывая, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, а также учитывая, что данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая положительные характеристики подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, определенных ст. 43 УК РФ, возможно без изоляции ФИО2 от общества и усматривает основания для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308 -310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого обязать ФИО2 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, определенные этим органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья: И.П. Первенков